
 

股票代码：601598    股票简称：中国外运    编号：临 2020-033 号 

中国外运股份有限公司 

关于公司股东、实际控制人及其一致行动人 

增持公司 H 股股份计划的实施结果公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

2020 年 7 月 16 日，中国外运股份有限公司（以下简称“中国外运”、“本

公司”）接到实际控制人招商局集团有限公司（以下简称“招商局”）关于完成

增持本公司 H 股股份计划的通知，现将有关情况公告如下： 

一、本次增持计划的基本情况 

2020 年 5 月 28 日，本公司接到招商局的通知，招商局于 2020 年 5 月 28 日

通过其下属子公司中外运航运有限公司（以下简称“中外运航运”）增持本公司

H 股股份，并将自 2020 年 5 月 28 日起未来 6 个月期间，基于对本公司 H 股股

票价值的合理判断，并根据本公司股票价格波动情况及资本市场整体趋势，继续

以自有资金或自筹资金通过二级市场竞价交易形式通过中外运航运择机增持本

公司 H 股股份，增持数量（含 2020 年 5 月 28 日已增持股份）不超过本次增持

实施前本公司 H 股股本的 4%（约 8,580 万股 H 股，约占本公司已发行总股本的

1.16%）（以下简称“本次增持计划”）。具体情况详见本公司分别于 2020 年 5

月 29 日、6 月 11 日及 6 月 23 日在上海证券交易所网站上披露的相关公告（临

2020-024 号、临 2020-030 号和临 2020-031 号）。 

二、 本次增持计划的实施结果 

本次增持计划实施前（截至 2020 年 5 月 27 日），招商局及其一致行动人合

计持有本公司股份 4,172,416,639 股（其中 A 股 4,065,233,639 股，H 股 107,183,000

股），约占本公司总股本的 56.38%。其中，招商局直接持有本公司 A 股股份

1,600,597,439 股，约占本公司总股本的 21.63%；中外运航运未持有本公司股份。

2020 年 5 月 28 日-2020 年 7 月 16 日，中外运航运通过二级市场竞价交易形式累



 

计增持本公司 H 股股份 85,795,000 股，约占本公司总股本的 1.16%，累计增持金

额为港币 147,558,740 元，本次增持计划已经实施完毕。 

截至 2020 年 7 月 16 日，招商局及其一致行动人合计持有本公司股份

4,261,831,639 股（其中 A 股 4,068,853,639 股，H 股 192,978,000 股），约占本公

司总股本的 57.59%。 

三、 其他事项说明 

1、 北京市奋迅律师事务所就本次增持事项出具了《北京市奋迅律师事务

所关于中国外运股份有限公司实际控制人的一致行动人增持公司股份的法律意

见书》，认为：增持人中外运航运具备实施本次增持的主体资格；本次增持符合

《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办法》等相关法律法规的规定；

本次增持属于《上市公司收购管理办法》规定的可以免于发出收购要约的情形；

中国外运已就本次增持履行了现阶段所需的信息披露义务。 

2、 招商局承诺，在本次增持计划实施期间及法定期限内招商局及其一致

行动人不减持所持有的本公司股份。 

特此公告。 

 

中国外运股份有限公司董事会 

二〇二〇年七月十六日 


